5	Tibicines quoque, qui in Pythicis sacris, ubi certamina fiunt in Apollinis honorem, antequam summam consequantur laudem, uictoresque existant, multum prius se in eo genere exercent, magistrorumque, a quibus artem canendi tibiis discunt, praeceptiones diligenter seruant, et illorum minas ac ferulas exhorrescunt. Nostrates autem homines sine ulla exercitatione, ac studio poeticae artis, temere aggrediuntur ad scribenda poemata, satisque magnam laudem se assequutos putant, si multa scripserint, et uersuum numero ceteros praecurrerint, quasi ignauos eos credant, ac desides, qui pauca scribunt. Instar igitur eorum, qui in stadio currunt, alios praeuertere conantur, ne extremo loco consistere uideantur. Adde quod malunt
10	turpiter profiteri id, quod nunquam didicerunt, quam aperte fateri, et ingenue, se id ignorare.
15	
20	

5	On voit aussi, non sans rire, que lorsqu'un homme riche, parce qu'il regorge de bétail et d'or et possède de vastes terres, compose des vers, il convoque de toutes parts ses flatteurs à qui, une fois leur salaire payé, il récite ses vers. Mais ces auditeurs stipendiés accourent pour profiter des présents qui leur sont offerts par ce poète opulent, de la même manière que la populace a coutume de se précipiter auprès du crieur public qui vend les marchandises à l'encan pour surenchérir. Mais je ne vois pas en quoi cela est bon, bien que je ne m'en étonne pas non plus. Il est, en effet, difficile à un homme opulent et comblé de distinguer les vrais amis des flatteurs, tandis qu'il a surtout de nombreux débiteurs et de nombreux clients qui lui sont
10	attachés pour de nombreuses raisons et lui sont obligés à cause de ses très grands bienfaits, et applaudissent à tout ce qu'il dit et fait. C'est pourquoi je conseillerais à celui qui voudrait soumettre son poème au jugement des autres de ne pas admettre au nombre de ses censeurs ceux dont il a constaté qu'ils lui étaient liés à cause de quelque cadeau, car les hommes de ce genre ont coutume de s'exclamer immédiatement : « C'est bon ! C'est beau ! C'est bien ! », et n'en ont jamais assez de préférer ces paroles en s'exclamant. Bien plus, tout en parlant, ils deviennent pâles et, pris d'une joie excessive, fondent en larmes, bondissent, gesticulent et frappent la
15	terre du pied. [A.P. 419-430]
20	

5	Videmus quoque, non sine risu, si quis diues, qui multo abundet pecore, et auro, latosque habeat fundos, uersus scribit, conuocare illum undique suos assentatores, quibus, erogata etiam mercede, suos recitat uersus, accurrunt uero illi ad lucrum stipendiarii auditores sibi propositum ab opulento poeta, non secus, ac plebecula solet ad praeconem, qui merces sub hasta uendit, licitandi gratia. Sed non uideo, quam hoc recte fiat, tametsi neque miror. Difficile est enim opulento uiro ac beato ueros amicos ab adulatoribus dignoscere, cum praesertim multos habeat obaeratos homines, et clientes multis de causis, ac summo eius aliquo beneficio obstrictos, qui omnibus illius dictis, ac factis applaudunt. Quare monuerim eum, qui aliis suum
10	poema diiudicandum committere uoluerit, ut eos in numerum censorum non admittat, quos sibi uiderit suo aliquo munere sibi esse deuinctos, solet enim hoc hominum genus statim exclamare : RECTE, PVLCHRE, BENE nec satis habent uoces has cum acclamatione proferre. Sed inter loquendum etiam expallescunt, ac prae nimia laetitia lacrymam effundunt, subsultant, gesticulantur, terram pede contundunt.
15	
20